1. Iurisdicțiunea mea canonică ca episcop al Aradului asupra Consistoriului ortodox român orădan și a clerului și a poporului acestui district organizat acum în dieceză independentă de eparhia Aradului, a încetat cu ziua de 19 Sept. (2 Oct.) 1921, când alesul și întăritul episcop pentru aceea dieceză, Preasfințitul frate în Domnul Roman Ciorogariu a fost introdus cu mare solemnitate, prin l. P. Sf. Arhiepiscop și Mitropolit al nostru Dr. Nicolae Bălan în scaunul reînființatei episcopii ort. române din Oradea-Mare.

Este dară de înțeles, că de și mai mare însemnătate istorică de și mai mare și de deosebită bucurie și veselie generală, de adevărată mulțumire și elevare sufletească a fost pentru noi toți ziua Duminecă din 12/25 Dec. 1921, în care biserica noastră catedrală de aici renovată radical în esternal și internul ei, provăzută acum și cu pictura ce-i lipsea dela început, și cu întro ducerea lumini electrice, s'a sfințit și redat destinațiunii ei cu o cere-

monie fără păreche în istoria mitropoliei noastre de dincoaci de Carpați.

33 din Regulamentul pentru parohii, spre a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual că poșed cvalificațiunea prescrisă, iar cel din alta dieceza, că au înalta încoviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan de a putea reflecta la aceea parohie.

Chesinț, din ședința Comitetului parohial gr. ort. rom. ținută la 6/19 Martie 1922.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Fabriclu Mănuilă protopresbiter tractual.

—□—

1—3

Duplicat.

Iosiv Mihulin, născ. la 8 Ian. 1868 în comuna Gavosdia, județul Arad, pierzându-și absolutorul preparandial eliberat sub Nr. 26—1895—6 P. M., l-s'a extradat cu data de 6 Aprilie 1922, Nr.